
 

FR/la 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 ISTITUTO  COMPRENSIVO  “GALILEO FERRARIS” 
Via T. Speri, 32 - 60015 FALCONARA MARITTIMA (AN) 

E-mail: anic826009@istruzione.it Pec: anic826009@pec.istruzione.it 
Tel. 071/9160397  Codice Fiscale  80014070421  Codice Meccanografico  ANIC826009 

Sito scolastico:  http://www.icgalileoferraris.edu.it 
Codice per la fatturazione elettronica:  UFIW46 

   Albo on line 
Sito web 

 
Oggetto:  Determina a contrarre per affidamento diretto su MEPA tramite Trattativa Diretta ai sensi  
                dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 per Servizio trasporto alunni I.C. G. Ferraris per viaggi di  
                istruzione 2° quadrimestre a.s. 2023/2024. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO 
il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA 
la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»;  

VISTO  
il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO 
il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO  
il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

TENUTO 
CONTO  

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 
107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;  

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO  il Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio di Istituto in data 10/02/2023; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTE 
le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici»; 

VISTO 
il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici; 

DATO ATTO 
della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito al servizio di interesse della 
scuola; 

RITENUTO  
che il Dirigente Scolastico risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per 
l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. dell’art. 15 del 
D.Lgs. 36/2023;  

TENUTO 
CONTO 

che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
succitata norma; 

ANIC826009 - A6FCFF4 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001848 - 19/03/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da FABIO RUSTICI



 

FR/la 
 
 
 
 

DATO ATTO 
della necessità di acquisire il servizio avente ad oggetto “Servizio trasporto alunni I.C. G. 
Ferraris per viaggi di  istruzione 2° quadrimestre a.s. 2023/2024” avente le caratteristiche 
specificate nell capitolato; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato alla realizzazione del servizio trasporto alunni I.C. 
G. Ferraris per viaggi di  istruzione 2° quadrimestre a.s. 2023/2024; 

CONSIDERATO  di prevedere una durata contrattuale pari a 60 giorni;  

CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura in parola è stata stimata in € 7.818,18 IVA esclusa; 

DATO ATTO che è stata svolta un’indagine di mercato mediante richiesta di preventivi via e-mail;  

CONSIDERATO 
che la fornitura rispondente ai fabbisogni dell’Istituto è risultata essere quella dell’operatore 
economico  CONEROBUS SERVICE  Via Bocconi, 35  60125 Ancona;                                                                               

CONSIDERATO  
che al suddetto operatore viene inviata una proposta di negoziazione nell’ambito di una 
procedura di affidamento mediante Trattativa Diretta su MEPA; 

TENUTO 
CONTO 

che la Stazione Appaltante, prima della stipula del contratto, svolgerà le verifiche volte ad 
accertare il possesso, da parte dell’affidatario, dei requisiti di ordine generale; 

TENUTO 
CONTO  

che all’operatore verrà proposto l’esonero dalla prestazione di apposita garanzia definitiva ai 
sensi del D.Lgs.36/2023, in considerazione sia della comprovata solidità dell’operatore 
economico sia per la particolarità del servizio che richiede competenza nel settore anche 
scolastico. 

VISTO  
l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire 
il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO 
CONTO 

che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 
novembre 2010, n. 187; 

CONSIDERATO  
che gli importi di cui al presente provvedimento, fino ad un massimo di € 7.818,18 IVA 
esclusa - €  8.600,00 IVA inclusa, trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 
2024;  

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

1. di autorizzare ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 l’affidamento diretto su MEPA tramite 
Trattativa Diretta per Servizio trasporto alunni I.C. G. Ferraris per viaggi di  istruzione 2° 
quadrimestre a.s. 2023/2024; 

2. di avviare la trattativa diretta su MEPA con l’operatore economico CONEROBUS SERVICE  Via 
Bocconi, 35  60125 Ancona per un importo complessivo del servizio pari ad un massimo di € 7.818,18 
IVA esclusa - €  8.600,00 IVA inclusa; 

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del 
Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof. Fabio Rustici; 

4. di autorizzare la spesa complessiva fino ad un massimo di euro 7.818,18 IVA esclusa - euro  
8.600,00 IVA inclusa, da imputare sull’Attività A5.1 dell’esercizio finanziario 2024; 

5. il pagamento verrà effettuato al termine della regolare esecuzione dei servizi; 
6. il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica, 

icgalileoferraris.edu.it, ai sensi della normativa sulla trasparenza. 
 

Il Dirigente Scolastico  
                                                                                                                                                   Prof. Fabio Rustici  

Firmato digitalmente da FABIO RUSTICI


		2024-03-19T12:57:49+0100
	FABIO RUSTICI




